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Úvod

Ústřední téma, které diplomová práce řeší, je problematika výchovy dospívajícího dítěte

s poruchou autistického spektra v rodině. Jedinec s autismem má velice specifické potřeby

v oblasti komunikace a sociálních interakcí, a na rodinu jsou kladeny velice složité nároky

na zvládání výchovy. Rodina je zatížena neustálou péčí a dohledem nad členem s autismem.

Rodinné prostředí patří mezi nejdůležitější činitele v oblasti vývoje a socializace jedince a

rodina představuje nejdůležitější sociální skupinu, ve které jedinec žije, a která by měla

uspokojovat jeho základní potřeby. Jelikož je období dospívání složitou vývojovou etapou,

zvláště u jedince s autismem, rodinné prostředí může být výrazně ovlivněno složitostí

výchovy. Proto je problematika výchovy jedince s poruchou autistického spektra v rodinném

prostředí aktuální z pohledu sociální pedagogiky.

K výběru tématu autismu u dospívajících v rodinném prostředí jsem se nechala inspirovat

skutečností, že jsem se několik let měla možnost setkávat s rodinou, která vychovává nyní již

dospívající dceru trpící autismem. Kontakt s touto rodinou ve mně vždy vyvolával otázky a

snažila jsem se pochopit náročnost výchovy a požadavky společnosti, se kterými se rodina

musí vyrovnávat. Zajímalo mě, jaké typické znaky provází dospívání u autisty, a zda se toto

období projevuje stejně výrazně, jako je tomu u zdravých jedinců. Důležitým hlediskem je

adaptace rodiny na skutečnost, že jejich potomek s autismem již není dítětem, ale stává se

z něho dospělý jedinec.

K problematice autismu vyšlo mnoho knih a odborných publikací, většinou zahraničních.

U nás se tímto tématem zabývají přední autoři jako Kateřina Thorová či Miroslava Jelínková.

První knihou českého autora o autismu byla Extrémní osamělost od Růženy Nesnídalové

z roku 1973. Mezi přední zahraniční autory patří Eric Schopler, Theo Peeters a Christopher

Gillberg. Jejich díla se zabývají autismem všeobecně, případně zdravotními a výchovnými

aspekty.

Problematika dospívání u jedinců s poruchou autistického spektra není v literatuře dostatečně

popsána a probádána, většina autorů se zabývá autismem v dětství a jeho specifikací. Je málo

autorů, kteří ve svých publikacích věnují celé kapitoly, případně celé publikace, tématu

dospívání lidí s poruchou autistického spektra (Howlin, 2009; Thorová, 2006;

Schopler, 2013). V ostatních publikacích se objevují většinou jen drobné zmínky o určitém
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problému, popsaném v souvislosti autismu s dospíváním, a většinou se v takových případech

jedná o Aspergerův syndrom (Gillberg, 2003; Coleman, Gillberg, 2012).

Cílem práce je postihnout vliv jedince s autismem v období dospívání na rodinné prostředí.

S odkazem na stanovený výzkumný problém zní hlavní výzkumná otázka takto: „Jak

dospívající dítě s autismem ovlivňuje rodinné prostředí?“ Za nejvhodnější metodu zpracování

byl zvolen kvalitativní přístup s využitím rozhovorů a pozorování v rodinách.

Diplomová práce je rozčleněna na čtyři teoretické oblasti, které obsahují odborné poznatky

k tématu a samostatnou část obsahující empirické šetření. V první kapitole se práce zabývá

pojmem autismus, klasifikací poruch autistického spektra a stručně nastiňuje diagnostiku.

S diagnostikou poruchy souvisí autistická triáda postižení, která zahrnuje nejdůležitější

projevy autismu. Stěžejními body práce jsou kapitoly rodina a prostředí. Je zde

charakterizována rodina se svými funkcemi, různými typy a znaky současné rodiny.

Podkapitola rodina a dítě s autismem přibližuje fungování rodin, které vychovávají dítě

s poruchou autistického spektra. Pojmy rodinné prostředí, prostředí a jeho funkce jsou

popsané v další kapitole. Jelikož se práce zabývá jedinci s autismem v rodině a jejich

dospíváním, další kapitola je věnovaná dospívání a změnám v tomto období. Jsou zde

popsané i vztahy jedince s rodiči a sourozenci, krizové situace v rodině s dospívajícím a je

zde specifikováno dospívání u dítěte s autismem.

Empirická část je věnována kvalitativnímu šetření, které je založeno na případových studiích

rodin, které vychovávají dospívající dítě s autismem. Cílem šetření je pomocí kvalitativních

metod zjistit, jaký má vliv dospívající jedinec s autismem na rodinné prostředí, jak ovlivňuje

rodinné naladění, vztahy, a co vše přináší rodině změny spojené s dospíváním u dítěte

s poruchou autistického spektra. Poznatky získané z empirického šetření mohou být přínosné

nejen pro rodiny, které vychovávají dítě s autismem, ale také pro sociální pedagogy či sociální

pracovníky, kteří se při své činnosti mohou setkat s takovými rodinami.
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1 Autismus

V laické i odborné veřejnosti se nejčastěji vyskytují termíny autismus, poruchy autistického

spektra a pervazivní vývojové poruchy. Pojem autismus poprvé použil švýcarský psychiatr

E. Bleuler v roce 1911 a pojmenoval jím jeden z příznaků pozorovaných u schizofrenních

pacientů. Tento termín se používá dodnes, ovšem je mylné jej spojovat či zaměňovat

se schizofrenií (Jelínková, 2001, str. 8).

Poruchy autistického spektra (dále jen PAS) popsal poprvé v roce 1943 americký psychiatr

Leo Kanner. K pojmenování onemocnění ho inspirovala etymologie řeckého slova „autos“

tedy „sám“. Kanner tímto chtěl vyjádřit domněnku, že osoby s autismem jsou ponořené

do vlastního světa, osamělé a nemají zájem o okolní svět. „Dnes ale víme, že toto zobecnění

není možné a projevy nejsou tak úplně jednoznačné“ (Říhová, 2011, str. 10).

1.1 Charakteristika poruch autistického spektra

Poruchy autistického spektra patří mezi poruchy dětského mentálního vývoje. Vývoj bývá

většinou odlišný již od útlého věku dítěte, obvykle se první odlišnosti objevují před třetím

rokem. PAS jsou celoživotní, vrozené, vývojové poruchy zásadně ovlivňující celkový vývoj

dítěte. Vývoj je narušen do hloubky v mnoha směrech (komunikace, sociální oblast,

představivost, hra) a zásadně ovlivňuje život jedince. Jednoznačné příčiny či faktory vzniku,

i přes množství výzkumů a teorií, nebyly prokázány (Říhová, 2011, str. 11).

Chování a projevy jsou u každého dítěte značně různorodé, mění se s vývojem a souvisí

se stupněm celkového mentálního handicapu. „Společným jmenovatelem je hlubší porucha

vývoje v oblasti sociální interakce a komunikace, než by odpovídalo mentální úrovni dítěte.

Tento specifický deficit odlišuje autismus od jiných vývojových poruch, jako jsou například

mentální retardace, poruchy řeči, specifické poruchy učení, poruchy aktivity a pozornosti“

(Thorová, 2008, str. 4). Symptomy se kombinují v nesčetných variacích, v různých stupních

závažnosti a funkčnosti (rozlišujeme nízkofunkční a vysokofunkční jedince) a tak prakticky

neexistují dvě děti se stejnými projevy.

Již v raném věku si rodiče mohou začít všímat jistých varovných příznaků, které by je měly

začít směrovat na pediatra či následně na další odborníky. Mezi zmíněné oblasti může patřit:

 obtíž s navazováním zrakového kontaktu,
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 opožděný vývoj řeči,

 omezení či absence spontánního zájmu o sociální a tělesný kontakt,

 nefunkční užívání předmětů,

 zvláštnosti v motorickém projevu,

 specifické řečové projevy,

 dítě nereaguje na oslovení,

 dítě působí dojmem, že neslyší.

Přítomnost těchto projevů nemusí vždy znamenat přítomnost PAS (Říhová, 2011, str. 24).

PAS jsou neléčitelné a v současné době neexistuje žádný přístup nebo terapie, která by

přinášela stoprocentní výsledky. Za efektivní formu pomoci jsou dle Thorové (2006, str. 52)

považovány různé speciální pedagogické programy s podporou behaviorálních a interakčních

technik, které umožňují dítěti využít schopnosti a dovednosti v maximální možné míře, kterou

jim jejich handicap dovoluje. Součástí intervence jsou nácviky pracovních a sociálních

dovedností a rozvoj funkční komunikace. Nejčastějšími metodami používanými

v České republice jsou: TEACCH vzdělávací program, strukturované učení, alternativní

komunikace a jiné.

1.1.1 Diagnostika


[…]


Chlapec při vidině procházky reagoval úsměvem, matka ho ustrojila a odešel se zamáváním

s babičkou pryč. Chlapec mluví ve slovech, není schopen skládat věty a vyprávět například,

co zažil ve škole. Nejlépe mu rozumí rodiče, člověk, který s ním nepřichází do denního styku,

mu neporozumí. Při návštěvě v rodině jsem se musela vždy doptávat, o čem chlapec hovoří.

Někdo z rodiny byl vždy tak ochotný a snažil se mi téma rozhovoru osvětlit. Dítě není

schopno zvládat sebeobsluhu, rodiče mu musí pomáhat s hygienou a oblékáním.

Matka syna popisuje jako vysokého a nyní již vyspělého muže. S příchodem puberty se

chlapec vytáhl a zesílil, objevilo se ochlupení intimních partií. Na tyto změny chlapec

nereagoval, matka si myslí, že je možné, že si jich ani nevšiml. Změny, které se v pubertě

odehrávají, matka hodnotí jako spíše kladné, protože žádný z projevů autismu se nezhoršuje,

chlapec nemá problém ani s pubertálními projevy, nebo s projevy sexuality (neosahává se).

Došlo ke zlepšení v komunikaci, které je dle matky způsobené více zkušenostmi, které

chlapec získává postupně s věkem.

Komunikace v rodině je uzpůsobená přítomnosti autisty. Členové musí mluvit srozumitelně a

jednoznačně. Složitější věty dítě nechápe. Chlapec mluví pouze ve slovech, ale když se ho

rodiče doptávají, ve většině případů jsou schopni dozvědět se, co chce chlapec vyjádřit.

Nejlépe mu rozumí matka, která s ním tráví nejvíce času. Rozdíl oproti dětství vidí matka

v tom, že chlapec má nyní větší snahu mluvit, snaží se vyprávět, používat vtipy, ale většinou

se mu to moc nedaří, nebo slova používá špatně.

V rodinných vztazích se neobjevuje žádný problém, všichni se mají rádi a otevřená

komunikace přispívá k dobrým vztahům. Rodina velice dobře vychází i s prarodiči, kteří

občas pomáhají s péčí. Rodiče jako partneři mají mezi sebou harmonický vztah, díky kterému

se snadněji vypořádávají s problémy a těžkostmi. Se vztahy s přáteli či dalšími příbuznými

rodina nevykazuje žádné problémy či nesrovnalosti. Nikdy se jim nestalo, že by známí

nechtěli pochopit odlišnost jejich dítěte. Sourozenecké vztahy matka hodnotí jako výborné,

zdravý syn je schopný si s autistickým bratrem hrát, hlídat ho, pomáhat mu, povídat si s ním a

být k němu trpělivý. Chlapci se nehádají, nezlobí, nevznikají mezi nimi žádné konflikty.

Při pozorování chlapci věnovali většinou čas každý svým aktivitám, sešli se pouze v kuchyni

před večeří. Rodiče mají obě děti velice rádi, ani jednoho z nich neupřednostňují, snaží se

věnovat čas a lásku oběma stejně. Rozdíl matka popisuje pouze v tom, že na zdravého syna

má jiné nároky, úměrně jeho věku. S autistou stále musejí jednat na úrovni pětiletého dítěte,

protože mentálně vyššího věku nedosahuje.

Rodiče ve svém rodinném fungování prožívají mnoho stresových situací, které vycházejí

většinou z podstaty autismu u dítěte. Pro matku je stresující každodenní procházka s dítětem,

protože dle jejích slov se ta pravidelnost po tolika letech nedá zvládat. Proto zde žádá

o pomoc manžela nebo syna, případně prarodiče. Další stresující záležitostí u autisty je

pro rodiče vědomí, že dítě nikdy nebude schopno sebeobsluhy. Objevují se pocity smutku a

bezmoci, když nedokáží dítě naučit umýt se nebo zavázat tkaničky. Mají radost z toho, že je

schopný zvládat sebeobsluhu spojenou s toaletou, kde nepotřebuje již asistenci. Matka špatně

snáší, když dítě chce vyjádřit potřebu, ale vidí na něm, že to neumí a ona mu není schopna

porozumět.

Nejvíce stresovým faktorem je pro rodiče představa budoucnosti. Nedovedou si představit, co

bude, až syn vyjde školu, kdo se o něj postará, až tu rodiče nebudou, a kdo ho bude mít rád

stejně, jako oni. Jsou smutní z představy, že jejich syn nikdy nepozná, co je to mít partnera a

děti. Vidí východisko v jejich starším synovi, který by mohl být bratrovi v dospělosti oporou,

ale nechtějí, aby spolu bydleli a byli na sebe odkázaní. Matka přemýšlí o tom, že

přívětivou variantou může být chráněné bydlení s dalšími autisty, na které bude dohlížet

pečovatel, a jejich starší syn bude dohlížet na kvalitu poskytovaných služeb. Matce

pomáhá překonávat tyto těžké chvíle povídání si s partnerem, který ji vždy ujistí, že vše

zvládnou.

K samostatnosti autistu rodina vede, jak se dá, vše se mu snaží ukazovat a vysvětlovat, ale

spoustu věcí dítě nezvládne. Syn pomáhá s domácími pracemi, vysává, uklízí příbory z myčky

na nádobí a to je jeho jediná povinnost. Při pozorování jsem si všimla, že když dítě vyndává

příbory z myčky, povídá si u toho. Matka cítí potřebu vše dítě naučit, než bude dospělý a jeho

vývoj mozku bude ukončen.

Rodina A je úplnou rodinou, kde nechybí ani jeden z rodičů. Podle výpovědi matky mohu

soudit, že funkce rodiny jsou plněny bez problému. Rodinu považuji za harmonickou, členové

si projevují lásku, jsou k sobě otevření a vstřícní, drží pospolu, jsou si oporou a společně

zvládají nastalé problémy.