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Téma práce: je aktuální, kontext tématu autismu a rodiny je opakovaně diskutovaný
odbornou veřejností, téma koresponduje se studovaným oborem autorky.
Cíl práce je představen v úvodu – je jím postihnout vliv jedince s autismem v období
dospívání na rodinné prostředí. Takto formulovaný cíl vyznívá spíše jako cíl
výzkumný. Autorka sama pak dále v textu úvodu píše, že cílem šetření je pomocí
kvalitativních metod zjistit, jaký má vliv dospívající jedinec s autismem na rodinné
prostředí, jak ovlivňuje rodinné naladění, vztahy, a co vše přináší rodině změny
spojené s dospíváním u dítěte s poruchou autistického spektra.
Autorka v úvodu práce dále představuje svoji motivaci k výběru zaměření diplomové
práce, zde je vidno osobní zainteresovanosti. Ve stručnosti je uvedeno teoretické
východisko výzkumu. Znovu je představen obsah práce.
Úvodní kapitoly jsou logicky strukturované, většinou je dodržen postup od
obecnějších informací směrem k užším a specifickým. Kap. 1 je složena celá
z parafrází a přímých citací, od autorky diplomové práce se ale očekává již schopnost
dílčí témata autorsky shrnout, interpretovat. O něco lépe v tomto kontextu vyznívají
kap. 2, 3 a 4 kde jsou zařazeny alespoň vstupní komentáře k podkapitolám a dílčí
shrnutí. Ve vztahu k tématu práce je správně zařazen text věnovaný obecně
prostředí. Nabízí se otázka, co vedlo autorku k tomu, že téma prostředí nepovažovala
jako „rámující“ a nezařadila jako jeho dílčí podkapitolu rodinu, která také vykazuje
znaky určitého prostředí (navíc v kontextu s podkap. 3.3 Rodinné prostředí, funkce
prostředí ve výchově). Jednoslovný název kapitoly 3 navíc vybízí k diskuzi nad tím, co
všechno bude v textu zahrnuto. Postrádám plynulejší návaznost úvodního textu
k výzkumnému šetření.
Výzkumné šetření je metodologicky vcelku správně strukturováno, v jeho úvodu
autorka vymezila stěžejní termíny, s kterými následně pracuje. Nechybí uvedení cíle
výzkumu, ovšem postrádám výzkumný předpoklad. Vědecko-výzkumný problém je
formulován jako hlavní výzkumná otázka. HVO je sycena čtyřmi dílčími výzkumnými
otázkami. Pro kvalitativní studii je problematická DVO1: Přinesl s sebou nástup
dospívání u dítěte s autismem nějaké zásadní změny do rodiny? Na takovou otázku
se nabízí odpověď ve smyslu „ano“ nebo „ne“, což pro kvalitativní analýzu téměř nic
nepřináší. Autorka tyto pochybnosti vyvrací v komentářích k DVO, kde jasně sděluje
čtenáři, co ji bude zajímat – zde je zcela zřetelný příslib jedinečných a bohatých
výpovědí respondentů. Patřičnou pozornost věnovala popisu výběrového souboru a
etických aspektů výzkumu. Autorka využila hloubkového rozhovoru a pozorování a
získaná data se snažila analyzovat za využití kódování a kategorizace. Prokázala
schopnost orientace v textu, místy dovednost nalézat významově podobné jednotky

a seskupovat je do nadřazených kódů. Názvy kategorií pouze z části splňují
metodologické nároky – kategorie jsou pojmenovány pouze deskriptivně, obecně,
nevystihují „kvalitu“. Např. název kategorie Rodina s dospívajícím autistou nesděluje
nic o tom, jaká tato rodina je, jaké kvality vykazuje. Zároveň s tím, jak obecně se
kategorie jeví, se v ní pak ztrácejí další zjištění a tím další možné kategorie,
kupříkladu takové, že členové rodiny se snaží udržovat pozitivní atmosféru
v prostředí rodiny, byť se objevují konflikty, že o domácnost se většinou starají
matky apod. Podobně je tomu tak i v případě ostatních kategorií. Není také zřejmé,
z jakých kódů uvedené kategorie vznikly. Diskutabilní je také překrývání znění DVO a
názvů kategorií. Pak je otázkou, zda je analýza provedena skutečně na základě
kategorizace, která tzv. „vyroste“ z textu nebo na základě předem stanovených DVO.
Velké ocenění oproti tomuto zaslouží komentáře, které působí uceleně, jejich
součástí jsou komparace výsledků provedeného výzkumu s tvrzeními odborníků a
autorské vstupy studentky.
Závěrem autorka mj. zobecňuje výsledky šetření, zodpovídá HVO, popisuje limity
provedeného šetření a konstatuje, že cíl práce byl splněn.

Formální a jazyková stránka práce odpovídá požadavkům. Text je psaný bez
gramatických nedostatků, jasně a srozumitelně. Citované prameny jsou tradiční i
aktuální, jsou zařazeny monografie a odborná periodika. Nechybí zahraniční zdroje.

Závěr: Autorka zpracovala téma nosné, v textu je evidentní zaujetí pro zpracovanou
problematiku, přímé citace i parafráze odborníků vhodně komparovány a zároveň na
některých místech práce stručně komentovány a interpretovány autorskými vstupy
studentky. Metodologicky se jedná text, který s výše uvedenými výhradami splňuje
nároky na závěrečné práce. Autorce se zcela nepodařilo naplnit nároky na kvalitativní
analýzu. V diplomové práci se očekává spíše využití celé metody zakotvené teorie
než pouze otevřeného kódování. Zčásti je tato absence napravena v komentářích
k výsledkům realizovaného šetření, které obsahují shrnutí, propojení témat ve
vzájemných vztazích a v porovnání s jinými autory a tím plně ladí s požadavky na
diplomový text.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1 Na s. 36 autorka uvádí, že je v dnešní době problém s hledáním nebo konstrukcí
falešné identity na internetu a že si zde mladí lidé kompenzují své nedostatky. Jak
rozumí termínu virtuální identita?
2 Na základě kterých kódů autorka formulovala názvy uvedených kategorií?
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